
 COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 
C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli 

Servizio Manutentivo, Idrico, Patrimoniale  
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 12 DEL  28/04/2022 
 
OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L'USO 

RAZIONALE DELL'ENERGIA DAL 30 APRILE 2022 AL 29 APR ILE 2023-. 
Premesso che  
-che la legge 9 Gennaio 1991 n°10, “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in 
materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di 
energia”, prevede, all’Art.19, che entro il 30 Aprile di ogni anno sia comunicato al Ministero 
dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato il nominativo del tecnico Responsabile per la 
conservazione e l’uso razionale dell’energia da parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano 
nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP; 
-che con determina n. 387 del 28/04/2020 veniva affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del 
n. 50/2016, all’Ing. Tartaglione Raffaele, con sede legale in via E. A. Mario, 5 Marcianise , 
l’incarico professionale di Responsabile per la Conservazione e L’uso Razionale dell’Energia dal 30 
Aprile 2020 – 29 Aprile 2021 - CIG Z6B2CC79AD, per un importo di €.15.500,00 oltre contributo 
previdenziale ed assistenziale obbligatorio e dell’IVA nella misura vigente; 
-che in data 21.07.2020 è stata sottoscritta la relativa convenzione disciplinante i rapporti tra il 
professionista e l’amministrazione, giusto Rep. n. 28/2020; 
-che con determina n. 425 del 29/04/2021 veniva affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del 
n. 50/2016, all’Ing. Tartaglione Raffaele, l’incarico professionale di Responsabile per la 
Conservazione e L’uso Razionale dell’Energia dal 30 Aprile 2021 – 29 Aprile 2022; 

Considerato 
-che risulta obbligatoria la nomina del responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia aisensi della legge 10/91 per il Comune di Giugliano in Campania; 
-che la stessa deve avvenire entro la data del 30/04/2021 con conseguente comunicazione al F.I.R.E 
del nominativo come da circolare del 18/12/2014 da parte del Ministero dello Sviluppo Economico; 
Ritenuto opportuno individuare l’Energy Manager, tra il personale dipendente dell’Ente sulla base delle 
valutazioni delle competenze e delle esperienze specifiche maturate nonché dalla esperienze pregresse. 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 

DECRETA 
 

1. di nominare per l’intervento in oggetto, l’Ing. Rosa della Volpe, quale Energy Manager; 
 
2. di notificare il presente decreto all’interessato;  
 
3. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Giugliano in Campania, lì 28/04/2022 

Il Dirigente 
Ing. Domenico D’Alterio 

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE / MANUTENZIONE IMMOBILI, STRADE, VERDE PUBBLICO , PUBBLICA ILLUMINAZIONE, ARREDO URBANO

Prt.G. 0047384/2022 - I - 28/04/2022 17:22:47
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0047384/2022


		2022-04-28T17:14:58+0200
	Domenico D'Alterio




